Mulţâmită publică. D-şoara Delia Catone a
dăruit pe seama sfintei noastre biserici 1 icoană
şi 2 vase de sticlă pentru apă şi vin cu tavă
de zinc, toate în preţ de 24 coroane. Primească
mulţămitele noastre. Petigd, la 13/26 Februarie
1918. G. Cherecheşiu, preot.

Târgul de primăvară al Aradului se va ţinea
în 2/15 Martie.

Pe timpurile, când au apărut aceste legi,
Românii ortodocşi din Beiuş erau în un număr
considerabil şi au luat toate pregătirile pentru
înfiinţarea bisericei, care şi azi serveşte de lăcaş
dumnezeesc.

plus 50 fii porto recom.

Protocolul congresului. A apărut şi se află
de vânzare cu preţul de 3 coroane (plus porto
20 fii.) la cancelaria mitropolitană şi la Librăria
arhidiecezană, Protocolul congresului naţional
bisericesc ordinar, întrunit în Sibiiu la 17/30
Iulie 191b şi al congresului electoral ţinut la 23
Iulie (5 August) 1916 Pe 270 pagini conţine
material de mare importanţă pentru istoria bi
sericii noastre ortodoxe române din patrie. Re
marcăm părţile: Catehizarea elevilor dela şcoalele
străine, congresul învăţătorimii din mitropolie,
ameliorarea dotaţiunei dela stat a preoţimii, gra-
vaminele bisericii în cauza art.

Se observă, că parastasul din 28 Au
gust (10 Septemvrie) va avea totdeauna
să se ţină la ora 7V 2 a. m., pentru ca
apoi tineretul să poată urma cu asculta
rea prelegerilor. Iar parastasul din 8/21
Noemvrie, căzând pe zi de sărbătoare a
Bisericii noastre, se va ţinea după sf.
liturghie.

Arad, la 10/23 Februarie 1918.
Ioan I. Papp m. p.

Episcop.

C o n c u r s e .
Conform ordinului Vereratului Consistor Nr.

297/1918 pentru îndeplinirea postului vacant de
învăţătoare la şcoala gr.-or. română din Toracul-
mic (Kistârnok), se publică concurs cu termin
de recurgere de 30 zile dela prima publicare în